

*Wzrost, do 1 kwietnia 2017 r. 24 356 i 2017 r. 24 000
X dla 1 kwietnia 2017 r.*

Nr rekome-ndacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen-	Sposób wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
2	Ewaluacja działań podejmowanych na rzecz edukacji w ramach EFS i EFRR w województwie opolskim	Poziom upowszechnienia edukacji przedszkolnej w województwie opolskim jest wysoki. W znacznym stopniu niezaspokojone pozostała natomiast potrzeby rodziców dotyczące dziennego czasu pozostawania dzieci w przedszkolach. Utrzymuje się także duże zapotrzebowanie na dodatkowe bezpłatne zajęcia dla dzieci korzystających z edukacji przedszkolnej. Funkcjonujące przedszkola mogą otrzymać wsparcie z PO KL wyłącznie w ramach przedsięwzięć skutkujących wzrostem liczby miejsc, w przedszkolach i/lub innych formach wychowania przedszkolnego podlegających pod jeden organ prowadzący i umiejscowionych na terenie danej gminy". (Strony: 39, 42, 47, 55, 59, 60)	Nie wprowadzanie w ra-nach RPO WO 2014-2020 ograniczenia, w stosunku do projektów adresowanych do przedszkoli, zgodnie z którym istniejące przedszkola byłyby wspierane wyłącznie w ramach projektów przyznających się, do wzrostu całkowitej liczby miejsc w przedszkolach i/lub innych formach wychowania przedszkolnego podlegających pod jeden organ prowadzący i umiejscowionych na terenie danej gminy". Równie istotnym kryterium zapewnialącym wybór projektów do dofinansowania powinno być wydłużenie godzin pracy przedszkola.	IZ RPO WO 2014-2020	Nie wprowadzanie w ramach RPO WO 2014-2020 ograniczenia, w stosunku do projektów adresowanych do przedszkoli, zgodnie z którym istniejące przedszkola byłyby wspierane wyłącznie w ramach projektów przyznających się do wzrostu całkowitej liczby miejsc w ramach projektów przyznających się do wzrostu całkowitej liczby miejsc w nych formach wychowania przedszkolnego podlegających pod jeden organ pro-wadzący i umiejscowionych na terenie danej gminy". Równie istotnym kryterium zapewnialącym wybór projektów do dofinansowania powinno być wydłużenie godzin pracy przedszkola.	2016-09-30	rekomendacja programowa strategiczna	edukacja	więcej niż jeden program	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Institucja złc.	Bazowy status rekom.
5	Ewaluacja działań podejmowanych na rzecz edukacji w ramach EFS i EFRR w województwie opolskim	Kryteria wyboru projektów stosowane w ramach PO KL zwiększają szanse uzyskania wsparcia przez przedszkola i szkoły z placówkami zlokalizowanymi w miastach. Tymczasem również w miastach występują obszary cechujące się dużym natężeniem problemów społecznych, obniżających szanse edukacyjne dzieci i młodzieży. (Strony: 145, 146, 149)	Należy zwiększyć szanse uzyskiwania wsparcia przez przedszkola i szkoły z obszarów miejskich, które cechują się dużym natężeniem problemów społecznych, obniżających szanse edukacyjne dzieci i młodzieży.	IZ RPO WO 2014-2020	Umieszczenie w dokumentach określających zasady udzielania wsparcia z RPO WO 2014-2020 zapisów zwiększających realizowania projektów skierowanych do przedszkoli i szkół z obszarów miejskich objętych Lokalnymi Planami Rewitalizacji. Na przykład: ustalenie kryteriów strategicznych, na podstawie których projektom skierowanym do przedszkoli lub szkół z takich obszarów będą przyznawane dodatkowe punkty podczas oceny wniosków.	2016-03-31	rekomendacja programowa strategiczna	edukacja	więcej niż jeden program	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo
4	Ewaluacja ex-ante instrumentów finansowych RPO WO 2014-2020	W luce finansowej występują przede wszystkim przedsiębiorstwa, których projekty charakteryzują się najwyższym poziomem ryzyka inwestycyjnego oraz firmy typu start-up. Strona 58 w raporcie	Rekomenduje się oferowanie w pierwszej kolejności IF przedsiębiorstwom realizującym projekty z zakresu innowacji, B+R oraz OZE, a także podmiotom typu start-up. Zaleca się też wprowadzenie łatwiejszych do spełnienia warunków udzielania finansowania, szczególnie dla start up-ów oraz rezygnację ze ścisłych kryteriów doboru przedsiębiorstw, takich jak konkretna branża czy rodzaj inwestycji. Rekomenduje się skierowanie do powyższych grup beneficjentów końcowych IF o średnim i długim okresie finansowania oraz długim okresie karencji w spłacie.	IZ RPO WO 2014-2020	Dostosowanie kryteriów dostępu do instrumentów finansowych, a także preferencyjnych warunków IF w postaci średniego i długiego okresu finansowania oraz długiego okresu karencji w spłacie dla przedsiębiorstw start-up, a także innowacyjnych, działających w obszarze B+R i/lub realizujących projekty OZE.	2016-03-31	rekomendacja programowa operacyjna	system realizacji polityki spójności	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Barzowy status rekom.
8	Ewaluacja ex-ante instrumentów finansowych RPO WO 2014-2020	Jako jedną z najsłabszych stron inżynierii finansowej dla przedsiębiorców wskazano zbyt krótki okres spłaty zaciągniętych zobowiązań. Strona 84 w raporcie	Wydłużenie okresu spłaty zaciągniętych zobowiązań finansowych.	IZ RPO WO 2014-2020	Uwzględnienie i zaplanowanie dłuższego okresu spłaty zaciągniętych zobowiązań z IF przez przedsiębiorców.	2020-12-31	rekomendacja programowa operacyjna	system realizacji polityki spójności	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo
11	Ewaluacja ex-ante instrumentów finansowych RPO WO 2014-2020	Konkursy na pośredników finansowych w perspektywie 2007-2013 cieszyły zmiennym zainteresowaniem, szczególnie w ramach działania 6.2 PO KL, gdzie w dwóch pierwszych konkursach nie zgłosił się żaden operator, a w trzecim konkursie nie wykonano żadnego pośrednika. Strona 80 w raporcie	Podczas przygotowywania konkursów na pośredników finansowych rekomenduje się dostosowanie wyrogów do poziomu rozwoju i możliwości lokalnych funduszy pożyczkowych/poreczeniowych.	IZ RPO WO 2014-2020	Optymalizacja warunków konkursów do możliwości lokalnych pośredników finansowych. Należy pamiętać, że zasady wyboru pośredników zostaną najprawdopodobniej ramowo określone na poziomie kraju.	2020-12-31	rekomendacja programowa operacyjna	system realizacji polityki spójności	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdroż.	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
15b	Ewaluacja ex-ante programu operacyjnego województwa opolskiego na lata 2014-2020	<p>Pobieżnie większego nacisku K&E na rolę ewaluacji w programowaniu, przy jednoczesnym rozszerzeniu zadań stawianych przed systemami ewaluacyjnymi PO, wskazują jednak na konieczność podjęcia działań wzmacniających potencjał instytucji uczestniczących w procesie ewaluacji. Do tej pory koordynacja procesu ewaluacji w regionie zajmowała się niezależna funkcjonalnie Jednostka Ewaluacyjna umiejscowiona w strukturze Departamentu Polityki Regionalnej i Przewodniczącej UMWO, do zadań której należało zarządzanie procesami ewaluacji obu PO (RPO WO 2007-2013 oraz PO KL). W ramach JE zatrudnionych było łącznie 5 osób, w tym jeden kierownik i czterech pracowników ds. ewaluacji.</p>	<p>Realizacja działań na rzecz wzmocnienia potencjału instytucji uczestniczących w procesie ewaluacji (zarówno w zakresie zwiększania kompetencji potencjału technicznego i lepszej realizacji badań ewaluacyjnych) oraz zwiększenie zatrudnienia w JE (zgodnie z zaleceniami z Wstępnej koncepcji procesu ewaluacji RPO WO 2014-2020, raport z ex-ante RPO WO 2014-2020). Istotne jest to zarówno ze względu na zwiększenie skali zadań realizowanych przez tę instytucję, jak również plany w zakresie zwiększenia skali realizacji ewaluacji wewnętrznych.</p> <p>b) Zatrudnienia co najmniej jednej dodatkowej osoby w JE, do zadań której należałoby działania związane z zapewnieniem odpowiedniego zakresu danych dla ewaluacji.</p>	IZ RPO WO 2014-2020	W zależności od możliwości finansowych WO podjęte zostaną kroki celem zatrudnienia dodatkowej osoby do Jednostki Ewaluacji.	2020-12-31	rekomendacja programowa strategiczna	system realizacji polityki spójności	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	Rekomendacja zatwierdzona w całości

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Opisar	PO	Institucja zlec.	Barowy status rekom.
	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	W przypadku przedsiębiorstw – projekty o wysokim potencjale innowacyjnym i demonstracyjnym w tym: racjonalizacja gospodarki zasobami i odpadami, wykorzystanie i rozwój ekoinnowacyjnych rozwiązań (np. procesów i usług charakteryzujących się niskim zużyciem zasobów), wsparcie prac badawczo-rozwojowych związanych z efektywnym wykorzystaniem zasobów, należą do projektów o podwyższonym ryzyku inwestycyjnym. Str. 67-71	W przypadku inwestycji o wysokim potencjale innowacyjnym, które jednocześnie wiążą się z wysokim ryzykiem inwestycyjnym należy nadal stosować dofinansowanie w formie dotacji.	IZ RPO WO 2014-2020	Wprowadzenie do Szczegółowego opisu osi priorytetowych RPO WO 2014-2020 zapisów umożliwiających finansowanie ekoinnowacyjnych projektów, realizowanych przez przedsiębiorców, w ramach dotacyjnej formy wsparcia. W Osi priorytetowej 1 RPO WO 2014-2020 wprowadzone zostały zapisy dot. premiowania projektów ograniczających emisję na środowisko, w tym m.in. ograniczenie emisji i substancji do środowiska. Analogiczne zapisy zostaną wprowadzone do Szczegółowego opisu osi priorytetowych RPO WO 2014-2020.	2020-12-31	rekomendacje operacyjne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja do wdrożenia w całości	

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdroż.	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Bazowy status rekom.
	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	W opinii uczestników badania istotnym deficytem w ramach RPO WO 2007-2013 był brak wsparcia na rzecz projektów dotyczących podniesienia świadomości społeczeństwa nt. istotności efektywności energetycznej oraz OZE. Str. 67-71	Działania dotyczące edukacji i informowania o efektach ekologicznych projektów powinny być elementem wszystkich projektów związanych z ochroną środowiska.	IZ RPO WO 2014-2020	Wprowadzenie do Szczegółowego opisu osi priorytetowych RPO WO 2014- 2020 oraz warunków konkursów zapisów mowiących o efektywnej promocji projektu połączonej z elementami edukacji społeczeństwa. W ramach RPO WO 2014-2020 przewidziano prowadzenie kampanii informacyjno- edukacyjnych w zakresie ochrony środowiska (gospodarka odpadami oraz ochrona bioróżnorodności regionu) - zapisy zostały uwzględnione w priorytecie inwestycyjnym 6a i 6d RPO WO 2014-2020. Analogiczne zapisy zostaną wprowadzone do Szczegółowego opisu Osi priorytetowych RPO WO 2014-2020.	2015-06-30	rekomendacje operacyjne		RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja do wdrożenia w całości

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób wdrożenia	Termin wdrożenia	Klasy rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Barwy status Rekom.
W	Wyzwania rozwojowe gmin województwa opolskiego w kontekście zielonej gospodarki	W ramach działania 1.1.2 oraz 1.3.2 RPO WO 2007-2013 nie stosowano, żadnego kryterium które promowałoby projekty z zakresu ekoinnowacji oraz efektywności energetycznej i materiałowej, stąd niewielka ilość projektów realizowanych w tym zakresie. Str. 40-45	Wyodrębnienie osobnego działania/ poddziałania dotyczącego wsparcia w zakresie działań prośrodowiskowych w ramach pierwszego priorytetu inwestycyjnego lub zastosowanie punktacji opartej o mierzalne kryteria, preferującej innowacyjne działania prośrodowiskowe.	IZ RPO WO 2014-2020	Zastosowanie na etapie konkursów dodatkowej punktacji w kryteriach oceny projektów za działania prośrodowiskowe. Liczba przyznawanych na etapie oceny projektów punktów powinna być ściśle uzależniona od skali i/lub znaczenia wdrożonych rozwiązań dotyczących podniesienia efektywności energetycznej oraz zastosowania OZE.	2020-12-31	rekomendacje operacyjne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja do wdrożenia w całości	

Nr rekomendacji	Tytuł badania	Wniosek	Rekomendacja	Adresat Rekomen.	Sposób Wdroż.	Termin wdrożenia	Klasa rekomendacji	Obszar Tematyczny	PO	Instytucja zlec.	Basiczny status rekom.
4	Przegląd i ocena działań służących włączeniu społecznemu i zawodowemu oraz identyfikacja skutecznych i trwałych rozwiązań możliwych do wdrożenia w ramach RPO WO 2014-2020	Opracowany wieloletni plan naboru nie stwarza możliwości równomiernej realizacji działań w całym okresie wdrażania, a także nie sprzyja komplementarności. (154-155, 175-177)	Rekomendujemy dokonanie korekt planu naboru: 1. dla Działania 7.2 przesunięcie minimum trzech tur naborów projektów: w 2016, 2018 i 2019; dla Działania 7.3 przesunięcie terminu drugiego naboru z 2018 na 2019 rok; dla Działania 7.6 przesunięcie terminu drugiego naboru z 2018 na 2019 rok lub zaplanowanie trzeciej tury naboru na 2019 rok; 2. dla Działania 8.2 przeprowadzenie naboru w 2016 roku, łącznie z naborem w ramach Poddziałania 10.1.2 i w ramach Działania 10.2 tak, by umożliwić składanie zintegrowanych projektów (wymagać to będzie także przygotowania odpowiedniego zintegrowanego podejścia do oceny takich projektów); ponadto zaplanowanie kolejnego naboru na 2018 rok.	IZ RPO WO 2014-2020	Ad 1. Część rekomendacji odrzucona. Opracowany wieloletni plan naboru w naszej opinii umożliwia równomierną realizację działań w całym okresie wdrażania. Przedmiotowy dokument został opracowany na podstawie ustaleń między referatami przepływy finansowe i monitorowanie wskaźników. Ad 2. Rekomendacja zostanie wdrożona w zakresie Działania 8.2 i 10.1.2. Przeprowadzenie równoczesnego naboru w ramach Działania 10.2 z zapisanymi powyżej naborami w roku 2016 nie jest możliwe ze względu na trwającą procedurę opracowywania Lokalnych Programów Rewitalizacji, która poprzedza ogłoszenie konkursu.	2016-06-30	rekomendacja programowa operacyjna	włączenie społeczne	RPO WO 2014-2020	Urząd Marszałkowski Województwa Opolskiego	rekomendacja zatwierdzona częściowo